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"No one trusts a model except the man who wrote it;

everyone trusts an observation except the man who made it."

Harlow Shapley

dc_1959_21

3

Tartalomjegyzék

1. Bevezető ................................................................................................................................. 4

2. A szénmérleg komponensek mérése és modellezése ............................................................. 7

2.1. A globális szénciklus/Globális vonatkozások ................................................................. 7

2.2. A talaj-növény rendszer szénmérlege/Nómenklatúra ..................................................... 8

2.3. A talaj-növény rendszer szénmérlegének mérése ......................................................... 11

2.4. A talaj-növény rendszer szénmérlegének modellezése ................................................. 13

3. A szénmérleg mérése Magyarországon ................................................................................ 17

3.1. Módszertan .................................................................................................................... 17

3.2. Eredmények ................................................................................................................... 20

3.2.1. Eredmények – eddy kovariancia mérések gyep felett ............................................ 20

3.2.2. Eredmények – eddy kovariancia mérések vegyes mezőgazdasági terület felett .... 28

3.3. Összegzés és önálló tudományos eredmények .............................................................. 43

3.3.1. Munkamegosztás .................................................................................................... 43

3.3.2. Tudományos eredmények és a vonatkozó publikációk .......................................... 45

4. A szénmérleg modellezése Magyarországon és Európában................................................. 47

4.1. Módszertan .................................................................................................................... 47

4.2. Eredmények ................................................................................................................... 49

4.2.1. Eredmények – Biome-BGC ................................................................................... 50

4.2.2. Eredmények – Biome-BGCMuSo .......................................................................... 64

4.3. Összegzés és önálló tudományos eredmények .............................................................. 71

4.3.1. Munkamegosztás .................................................................................................... 71

4.3.2. Tudományos eredmények és a vonatkozó publikációk .......................................... 72

5. Összefoglalás ........................................................................................................................ 74

Köszönetnyilvánítás ................................................................................................................. 75

Irodalomjegyzék ....................................................................................................................... 76

dc_1959_21

4

1. Bevezető

A talaj-növény rendszer kiemelt jelentőségű a bioszféra és általában a létezésünk

szempontjából, mivel élelmiszerrel látja el az emberiséget és a haszonállatokat, nyersanyagot

szolgáltat, és emellett az időjárás és az éghajlat szabályozásában, illetve a víz globális

körforgásában is részt vesz (Millennium Ecosystem Assessment, 2005). A légkörben jelen

lévő szén-dioxid (CO2) teszi lehetővé, hogy a bioszféra részét képező növényzet szerves

anyagot halmozzon fel a CO2 fotoszintézis útján történő felvételével és átalakításával.

Emellett a növényzet létfenntartó folyamatai során, illetve a talajba kerülő szerves anyagok

bomlása következtében ugyancsak CO2 szabadul fel. A légköri CO2 üvegházhatása révén

befolyásolja bolygónk éghajlatát (Lacis et al., 2010; IPCC, 2019, 2021). Ugyanakkor az

éghajlat a bioszféra működésének befolyásolása révén visszahat a szén-dioxid szintre. Emiatt

a talaj-növény rendszer CO2 mérlegének megértése alapvető jelentőségű mind az élelmiszer-

biztonság, mind az éghajlat szempontjából.

A szárazföldi bioszféra biogeokémiai folyamatait azonban nem ismerjük kielégítő

pontossággal. Nagyjából a múlt század közepéig a szárazföldi bioszféra – hosszabb időszak

átlagában – közelítőleg egyensúlyban volt a légkörrel: körülbelül ugyanannyi szén-dioxidot

vett fel a légkörből a fotoszintézis révén, mint amennyit a bomlási és önfenntartó respirációs

folyamatokkal leadott. A 20. század közepétől kezdve azonban a szárazföldi növényzet egyre

inkább nettó szén-dioxid felvevővé vált. Ez a folyamat részben ellensúlyozta a növekvő,

emberi eredetű CO2 kibocsátást (Cao et al., 2002; Tans, 2009; Ciais et al, 2013; Friedlingstein

et al., 2020). Jelenleg az emberiség által elsősorban a fosszilis tüzelőanyagok elégetésével,

kisebb mértékben egyes ipari folyamatok során (pl. cementgyártás), illetve erdőirtások révén

kibocsátott CO2 mennyiségnek kb. a fele marad a légkörben, ezzel erősítve az üvegházhatást.

A kibocsátás másik felét a Föld óceánjai, illetve a szárazföldi bioszféra köti meg (Denman et

al., 2007; Le Quéré et al., 2009; Ciais et al., 2013; Friedlingstein et al., 2020).

Mivel az éghajlatváltozás már bizonyítottan módosította a szárazföldi bioszféra CO2

mérlegét, jogos feltételezni, hogy ez a tendencia folytatódni fog (Friedlingstein and Prentice,

2010; Huntzinger et al., 2017). Az éghajlat és a bioszféra közötti kölcsönhatás azt jelenti az

ökológiai rendszerek szintjén, hogy CO2 megkötő képességük nőhet is, de éppenséggel

csökkenhet is. Az első esetben beszélhetünk negatív visszacsatolásról, míg a második eset a

pozitív visszacsatolás az éghajlati rendszer szempontjából. Figyelembe kell vegyük azonban

azt is, hogy nem csak a meteorológiai változók (léghőmérséklet, csapadék mennyisége és
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időbeli eloszlása, sugárzás, stb.) befolyásolják a CO2 mérleget, hanem egyéb fontos

környezeti paraméterek is fontosak. Közismert például, hogy a növekvő légköri CO2

mennyiség stimulálóan hat a fotoszintézisre az ún. CO2 trágyázás révén (Norby et al., 2005;

Leakey et al., 2009), és a tápanyagok (elsősorban a talajnedvesség, a nitrogén és a foszfor)

hozzáférhetősége vagy hiánya ugyancsak erősen befolyásolja a növények növekedését

(Churkina et al., 2003, 2010; Magnani et al., 2007; De Vries et al., 2009; Högberg, 2012;

Terrer et al., 2016).

Jelenleg nincs konszenzus azzal kapcsolatban, hogy a megváltozó környezeti feltételek

és a légköri CO2 mennyiség milyen mértékben hatnak egymásra (Ciais et al., 2013;

Friedlingstein et al., 2014; Huntzinger et al., 2017; Schwalm et al., 2019; Cox, 2019). A

szárazföldi bioszféra és az óceánok CO2 mérlegének jövőbeli alakulásával kapcsolatos

bizonytalanságok jelentik az egyik (de nem a legnagyobb) problémát
1
az éghajlat előrejelzése

szempontjából (Ciais et al., 2013; Huntzinger et al., 2017; Cox, 2019). Ironikus módon, bár az

éghajlati rendszert és annak részeként a légköri CO2 globális körforgását egyre jobban

ismerjük, az éghajlatváltozás mértékére vonatkozó jövőbeli becslések bizonytalansága mégis

nőtt az utóbbi években (Maslin and Austin, 2012; Cox, 2019).

Az éghajlatváltozás előrejelzéséhez kötődő bizonytalanságok csökkentése érdekében

nyilvánvalóan bővítenünk kell ismereteinket a bioszférikus szén-dioxid mérleggel

kapcsolatban is. Ez egyrészt hosszú távú mérési programok megvalósításával lehetséges

(ideértve az ökológiai rendszerek manipulálásával foglalkozó kísérleteket is; Leakey et al.,

2009). Emellett a létező biogeokémiai és Föld rendszermodelleket (Earth System Model, azaz

a legújabb generációs éghajlati modellek, amelyek csatolt klíma-szénciklus modellek; Lenton

et al., 2006; Shevliakova et al., 2013) is javítanunk kell. Ennek egyik lehetséges korszerű

módja az ún. modell-adat fúzió, amely a mérési adatok és a modellek együttes használatával a

szénmérleg megértésével kapcsolatos tudásunkat célozza meg javítani komplex módon

(Williams et al., 2009; Keenan et al., 2011). A modell-adat fúzió nem egyszerűen a mérési

adatok felhasználását jelenti a modell pontosítása érdekében (pl. kalibráció révén), hanem a

mért adatok segítségével strukturális problémákat is azonosít, így a modellek fejlesztése is

része a folyamatnak. A folyamatosan javított modelleket újra kell kalibrálni, érzékenységi

vizsgálatot kell végezni, majd a szigorú validáció után lehet alkalmazni nagy térskálán a

szénmérleg becslésére.

1
Az éghajlati modellek bizonytalanságainak legfontosabb forrása a felhőzet és a felhőfizikai folyamatok

parametrizációja, illetve a vízciklushoz kapcsolódó visszacsatolás (Soden and Held, 2006; IPCC, 2007; Cox,

2019). Mindemellett meg kell említenünk, hogy a felhőzet mennyisége befolyásolja a felszínre érkező sugárzás


[…]


közöltük, amelyek elkészítésében meghatározó szerepem volt (Barcza et al., 2008; 2009b;

2010; Hidy et al., 2010, 2012, 2016; Dobor et al., 2015; Sándor et al., 2016; 2017; Hlásny et

al., 2011, 2014, 2016).

Több olyan cikk is született, ahol felhasználták a modellező munkám eredményeit

(Hardisty et al., 2016; Kern et al., 2018; Fodor et al., 2021, Ostrogović Sever et al., 2021;

Salma et al., 2021).
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5. Összefoglalás

A szénmérleg, illetve az üvegházhatású gázok felszíni mérlegének vizsgálata

Magyarországon viszonylag új kutatási terület. Szerencsére az utóbbi években megnőtt a

témakörben aktív kutatómunkát végzők száma. A munka interdiszciplináris jellege révén új

kapcsolatokat tudtam kialakítani az évek során, így valamennyi betekintést nyertem az

erdészet, az agrártudományok, illetve a gyepgazdálkodás tudományterületén alkalmazott

módszerekbe és megválaszolandó kérdésekbe.

A PhD óta eltelt években munkám során ötvöztem az eddy kovariancia mérésekkel

kapcsolatos tapasztalataimat, és a modellezés során felmerült módszertani eljárásokat. A

modell-adat fúzió ad egységes keretet kutatómunkámhoz.

Az eddy kovariancia mérésekből származó eredmények lényegében forradalmasították

a szénciklus vizsgálatát, mivel segítségével közvetlenül tudjuk nagy pontossággal

számszerűsíteni a talaj-növény rendszer szénmérlegét, és tágabb értelemben az üvegházhatású

gáz mérlegét. Ilyen jellegű eredményeket egyetlen más, jelenleg használt méréstechnika sem

képes nyújtani a kutatóközösség számára. Munkásságok során eddig 45,5 állomás-év eddy

kovariancia alapú adatsorát származtattam, amivel hozzájárultam a szénciklus kutatás

fejlődéséhez, és a modellek validálásához és fejlesztéséhez.

Egyik fő tapasztalat, hogy minden felszínforma működése sajátságos, és kellően

részletes vizsgálata tulajdonképpen egész embert igénylő feladat. Az utóbbi években

lehetőségem volt részt venni egy GINOP projektben, ahol az egyik legfontosabb irányvonal a

különböző tudományterületek integrálása volt (konkrétan az agrártudományok és a

klímakutatás, illetve azon belül az üvegházhatású gázok vizsgálatának tudományterülete). A

jövőben is szeretnék hűséges maradni ehhez a gondolkodásmódhoz, ami remélhetőleg több

társkutatómmal együtt megvalósított kutatásokat és szakcikkeket fog eredményezni.

A Biome-BGCMuSo modell nyílt forráskódú fejlesztése és ingyenes közzététele

tükrözi gondolkodásmódomat a tudomány vonatkozásában: álláspontom szerint dolgozzunk

olyan produktumokon, amik mások számára is hasznosak, és ezzel lehetőségeink keretén

belül segítsük a tudományos élet előrehaladását. A Biome-BGCMuSo és a FORESEE két

olyan mérföldkő a kutatói életpályámon, amiket büszkén vállalok. Ezzel példát is szeretnék

mutatni doktoranduszaimnak és a következő generáció kutatóinak.
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Köszönetnyilvánítás

Köszönöm kollégáimnak, doktoranduszaimnak és hallgatóimnak a sok éves együtt-

gondolkodást és a sok befektetett energiát. Kiemelten hálás vagyok Haszpra Lászlónak

(mentoromnak), akinek alapossága, széles körű szakmai tudása iránymutató volt egész

munkásságom számára. Köszönöm feleségemnek és gyermekeimnek a türelmet és a sok

támogatást a nehéz időszakokban.

Köszönöm kollégáimnak a tapasztalatcserét, az együtt-gondolkodást, a közös munkát.

A következőekben felsorolt hazai kutatóknak kiemelten köszönetet mondok a közös munkáért

és az információ áramlásáért: Árendás Tamás, Bartholy Judit, Balázs Bori, Belényesi Márta,

Birinyi, Edina, Bónis, Péter, Bottyán Emese, Cseresnyés Imre, Dávid Réka Ágnes, Dencső

Márton, Dobor Laura, Farkas Csilla, Filep Tibor, Gelybó Györgyi, Hidy Dóra, Hollós Roland,

Horváth Feren, Horváth László, Incze, Dóra, Ittzés Péter, Ittzés Dóra, Kern Anikó, Kis Anna,

Koós Sándor, Kristóf Dániel, Kristóf Erzsébet, Kröel-Dulay Gyögy, Lellei-Kovács Eszter,

Marton Tibor András, Mészáros Róbert, Nagy Zoltán, Pacskó Vivien, Pátkai Zsolt, Pásztor

László, Pintér Krisztina, Pokovai Klára, Pongrácz Rita, Salma Imre, Sándor Renáta, Solymosi

Norbert, Somogyi Zoltán, Szabó Tamás, Szalai Zoltán, Szilágyi István, Takács Tünde, Tóth

Eszter, Varga Balázs, Zacháry Dóra, Fodor Nándor. Külföldi kollégák közül kiemelt hálával

tartozom a következőknek: Galina Churkina, Alex Vermeulen, Gianni Bellocchi, Steve

Running, Peter Thornton, Ken Davis, Hiroaki Kondo, Susumu Yamamoto, Nobuko Saigusa,

Tomáš Hlásny, Hrvoje Marjanović, Philippe Ciais, Maša Zorana Ostrogović Sever, Narasinha

Shurpali, Thomas Grünwald, Marcel van Oijen, Alex Hardisty, Shaoxiu Ma, Katarína

Merganičová, Natascha Kljun, Marek Turčáni, Chuixiang Yi, Tagir Gilmanov, Bruce A.

Kimball, Tuula Aalto.
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