Bírálat
Dr. Barcza Zoltán az MTA doktori fokozat megszerzése céljából benyújtott, „Légköri

üvegházhatású gázok felszíni mérlegének vizsgálata eddy kovariancia mérések és biogeokémiai

modell segítségével” című értekezéséről

Formai észrevételek

Dr. Barcza Zoltán értekezése magyar nyelvű, terjedelme 91 számozott oldal, mely

magában foglalja a címlapot és az irodalomjegyzéket is. A dolgozat formai tekintetben

megfelel az MTA doktori szabályzat követelményeinek, közérthető, olvasmányos

stílusú.

A bevezetőt követően a dolgozat első része bemutatja jelölt a széndioxid-fluxus

meghatározására szolgáló eddy kovariancia mérések területén végzett kutatásait és

tézispontokban összefoglalja azok tudományos eredményeit. A dolgozat második

része a széndioxid és más üvegház hatású gázok felszíni mérlegének számítására

alkalmas matematikai modell fejlesztését mutatja be, mely szorosan kapcsolódik a

dolgozat első felében bemutatott terepi mérésekhez.

Számozott egyenleteket nem talál az olvasó a dolgozatban. Ennek oka, hogy a dolgozat

nem terjed ki a mérési és adatkiértékelési módszer, valamint a numerikus modell

leírására.

A 18. oldalon például ez áll: „A fluxusszámítás egy sok lépésből álló algoritmus

alapján történik, ami részletesen dokumentálva van PhD értekezésemben, illetve a

megjelent szakcikkekben…”.

A 19.oldalon ez olvasható: „Az adatok elemzéséhez forrásterület (footprint) elemzést

végeztem (részleteket lásd Barcza et al., 2003; Barcza et al., 2009a).”

A 48. oldalon a Biome-BGCMuSo modell fejlesztése kapcsán ez áll: „A hazai

fejlesztésekről a Hidy et al. (2012) illetve a Hidy et al. (2016) közleményekben

közöltünk részletes leírást.”

Ez a szerkesztési stílus nem könnyíti meg a bírálók munkáját, mivel a tézisek

megalapozottsága és újdonságtartalma nem ítélhető meg a dolgozat alapján. Célszerű

lett volna az alkalmazott mérési módszereket és számítási eljárásokat a terjedelmi

korlátok figyelembevételével, tömörített formában bemutatni, utalva a

szakirodalomból ismert módszerektől eltérő újdonságokra.

Jelölt téziseit a kapcsolódó publikációkkal együtt értékeltem.

A kutatás céljával és társadalmi hatásával kapcsolatos észrevételek

A légkör széndioxid háztartása korunk egyik fő társadalmi problémája, mely a

klímaváltozás mérséklése érdekében szükséges hatósági intézkedéseken keresztül

mindannyiunk életét alapvetően befolyásolni fogja. Az elvégzett kutatómunka a

klímakontroll megalapozásán keresztül nagy társadalmi jelentőséggel bír.

A kutatás 7. oldal alján megfogalmazott alapkérdései kapcsán kérdéseim és

észrevételeim az alábbiak:

4. oldal: „A 20. század közepétől kezdve azonban a szárazföldi növényzet egyre

inkább nettó szén-dioxid felvevővé vált. Ez a folyamat részben ellensúlyozta a

növekvő, emberi eredetű CO2 kibocsátást.”– Itt nem az egyre nagyobb mennyiségű

mezőgazdasági termény előállításáról és felhasználásáról van szó, tehát arról, hogy a

fosszilis szén mellett egyre több mezőgazdasági terményt is égetünk? Ha a folyamat

nem jár a biomassza vagy egyéb formában a felszínen tárolt szén felhalmozódásával,

akkor az NEE (Net Ecosystem Exchange, mely értésem szerint a légkörbe irányuló

átlagos CO2 fluxusnak felel meg) csökkenése nem segít a légköri CO2 csökkentéséért

folyó harcban.

7. oldal: „…ha az eddigi összes antropogén CO2 kibocsátást figyelembe vesszük, és

feltételezzük, hogy minden kibocsátott CO2 molekula a légkörben maradt, akkor a

légköri CO2 koncentráció jelenleg kb. 600 ppm lenne…” – A kibocsátott CO2

molekulák számába beleértendő a mezőgazdasági termények felhasználásából

származó CO2 is? A kibocsátásnak ez a része nem marad a légkörben, hanem évről

évre újra megkötődik, ezért félrevezető lehet az érvelés.

8. oldalon: „Ma már tudjuk, hogy a szárazföldi ökológiai rendszerek és az óceánok is

évről évre nagy mennyiségű szén-dioxidot vesznek fel a légkörből, és kötnek meg …

3,4 Pg/év a szárazföldi megkötés …” – A szárazföldi megkötésnek nem a szántóföldi

növénytermesztés kapcsán elszállított szén az oka? Ha így lenne, akkor ugyanez a

széndioxid mennyiség a kibocsátásban is megjelenik.

Összefoglalva: Jól értem-e, hogy A) a füvesített és szántóföldi területeken megkötött

széndioxid rövid úton visszakerül a légkörbe. B) Az erdős területek tárolókapacitása

jelentős szerepet tölt be a légkör CO2 háztartásában? Hogyan látja az erdősítés és

faültetés szerepét a CO2 megkötésért folytatott harcban?

Kérdéseim és észrevételeim a terepi mérések kapcsán

A 82 m magasságban végzett fluxus mérések forrásterülete földhasználat tekintetében

heterogén, ezért elsősorban a széliránytól függ, hogy milyen borítottságú földterület

eredményeit látjuk. A kutatás során a mezőgazdasági területhasználat és a mintavételi

pont magassága alatt a légkörben tárolt széndioxid hatásainak figyelembevételével a

magas toronyban végzett CO2 fluxus mérést gazdag információforrássá sikerült

fejleszteni.

Érdekes, hogy negatív NEE esetén is a CO2 egésznapos átlaga nyári időszakban a

felszín irányába haladva növekszik (Barcza, 2001, „Concentration profiles”), tehát az

átlagos fluxus iránya ez esetben ellent mond az átlagos koncentráció-gradiensnek. Mi

okozza ezt a jelenséget?

23.oldal: NEE értékét mutatja be a Photosynthetic Photon Flux Density, és a Vapor

Pressure Deficit (VPD) függvényében. Miért nem kétparaméteres regressziót

alkalmazott? Mit jelent VPD alacsony és magas értéke?

3.5. ábra kapcsán: Nagyon érdekes a NEE éves ciklusa és a CO2 megkötés. Miből

tudható, hogy nem a mérés nullponthibájának integrálját látjuk?

26. oldal: „-NEE és az elszállított szén alapján becsülhető az NBP (Net Biom

Production), ami tulajdonképpen a talaj-növény rendszer teljes szénmérlege

(lényegében a talajban tárolt szén változásával egyenértékű lágyszárúak esetén). … Az

átlagos NBP -25 gC m-2 év-1, ami azt sugallja, hogy hosszabb távon a hegyhátsáli gyep

szénvesztő.” – Látható-e ez a szénmennyiség-változás a talajban?

A dolgozat 3. fejezetében bemutatott terepi mérésekhez kapcsolódó tézispontok

értékelése

1. tézis: A mérések jelentős tudományos értéket képviselnek. A tézispontot

elfogadom.

2. tézis: A magastorony mérések esetében a forrásterület művelési módjának és

termésátlagainak figyelembevétele számottevő tudományos eredmények. A

tézispontot elfogadom.

3. tézis: Számomra nem érthető, hogy mi az új tudományos eredmény. A tézispont

túlzottan sok bizonytalanságot tükröző kifejezést tartalmaz: „úgy tűnik”,

„egyre inkább”, „nem feltétlenül”. A tézispontot ebben a formában nem

tartom elfogadhatónak.

4. tézis: A létrehozott statisztikai modell jelentős tudományos eredménynek

tekinthető. A tézispontot elfogadom.

A numerikus modell fejlesztésével kapcsolatos kérdéseim és észrevételeim

A dolgozat 4. fejezete egy sok éven át, széles nemzetközi kapcsolatrendszerben

végzett szerteágazó modellfejlesztés eredményeit foglalja össze. Jelölt munkássága

nagyban hozzájárult a folyamatmodell és a hazai szénmérleg adatok

pontosításához, valamint a témához kapcsolódó kutatóképzéshez.

59.oldal: „A számítások egyik legfontosabb eredménye, hogy szén-dioxid tekintetében

a nettó mérleg nulla körüli, vagyis összességében a hazai ökológiai rendszerek nem

kötnek meg szén-dioxidot a légkörből (NBP~0). Ennek oka, hogy az erdők

szénmegkötését ellensúlyozza a mezőgazdaságra jellemző (kisebb mértékű, de nagy

területre jellemző) nettó szén-dioxid kibocsátás (Barcza et al., 2010).” – A 4.6. ábrán

látható, hogy a talajban tárolt szén mennyisége az erdős területeken kb. 10 kg/m2. Ez a

mezőgazdasági művelés alatt álló területek esetében valószínűleg kevesebb. Mennyi

lehet a talajban tárolt szénkészlet a széntóföldek esetében és milyen szénforrás terhére

tud a mezőgazdaság nettó kibocsátó lenni?

A dolgozat 4.fejezetében bemutatott numerikus modellezéshez kapcsolódó tézispontok

értékelése

1. A Biome-BGCMuSo modell létrehozása és közzététele jelentős tudományos hatást

kifejtő, nagy volumenű fejlesztő munka. A tézispontot tudományos

eredményként elfogadom.

2. Az erdős-gyepes-szántóföldes területek anyagmérlegének vizsgálata sokféle

létező matematikai modell alapján hozzájárult az ismeretek szintéziséhez, ezért

számottevő tudományos eredménynek tekinthető. A tézispontot tudományos

eredményként elfogadom.

3. Nem világos, hogy a tézispont milyen többletet tartalmaz az 1. tézisponthoz képes.

Javaslom a tézispont összevonását az 1. tézisponttal.

4. Nem világos, hogy a tézispont milyen többletet tartalmaz az 2. tézisponthoz képes.

Javaslom a tézispont összevonását az 2. tézisponttal.

5. A modell-adat fúzió módszere nem tekinthető jelölt saját kutatási eredményének.

Véleményem szerint az első hazai alkalmazás nem fogadható el új tudományos

eredményként. A tézispontot nem fogadom el.

6. A FORESEE adatbázis létrehozásának kezdeményezése és fenntartása

számottevő tudományos eredménynek tekinthető. A tézispontot tudományos

eredményként elfogadom.

Összefoglalás

Dr. Barcza Zoltán meghatározó szerepet játszott az eddy kovariancia mérési módszer

magyarországi meghonosításában, a füves és mezőgazdasági területek

szénmérlegének megismerésében, továbbá a jelenség leírására alkalmas biogeokémiai

modell továbbfejlesztésében. Kutató munkáját nemzetközi együttműködésben végzi,

számos fiatal kutató bevonásával, így jelentős szerepet vállalt a hazai kutatói

utánpótlásképzésben is. A dolgozathoz kapcsolódó publikációk figyelembevételével

elfogadom a 3. fejezetben leírt 1., 2. és 4. tézispontokat, továbbá a 4. fejezet 1., 2. és 6.

tézispontjait. Javasolom a dolgozat nyilvános vitára bocsátását és az MTA Doktora

cím odaítélését.

Kelt, Budapest, 2023 június 8.

Dr. Kristóf Gergely

egyetemi docens, BME Áramlástan Tanszék